4. **S**ed quomodo requiritur quod mores et actus
quod introducat consuetudo solui. vt. d. l. de q. b. u. s.
sunt tales quod probabilis arguat consuetudinem populi il
lius quod potest facere consuetudinem. d. l. de q. b. u. s.

5. **Q**uomodo possum presumere de sensu populi
volens introducere consuetudinem? R. q. actus
aut procedunt a superioribus et sunt actus iudiciales
tunc si sensus populi accedat a principio vlt
post facto tacite et sunt frequentati: ita quod saltem
sunt duo vt due sine et lapsus temporis sic presumit
consuetudo. q. hnt aptitudinem ad consuetudinem
inducendam. ff. d. ioffi. re. l. na. r. h. s. z. ff. ad fill.
l. si q. s. q. d. s. b. co. d. e. t. e. c. t. o. Si homo tales actus
non sunt iudiciales. vt vendere locare et hnt i.
aut actus p. uatoz. vt e. v. i. d. e. r. e. i. n. p. o. r. t. i. a. b. u. s. u. p.
v. i. a. p. u. b. l. i. c. a. t. u. c. h. n. o. s. u. f. f. i. c. i. a. n. t. d. u. o. a. c. t. u. s. z. r. e. q.
r. i. t. f. r. e. q. u. e. n. t. i. a. z. m. u. l. t. i. t. u. d. o. a. c. t. u. i. i. t. a. q. t. o. t. i. u. s.
p. p. l. s. f. a. c. i. a. t. l. s. z. e. a. f. f. d. l. e. g. i. z. l. n. a. i. p. a. t. o. z. i. b. i.

dicente. **U**bi autem iuratus requiritur tempus, et annorum si est in re canonica, vel si est statutum episcopi credo sufficit ante decem annos, ubi autem delinquentes sine rationabili causa bene legabuntur per ea et casus: sed post non. **N**ec ob id quod tales peccaverunt non poterit induci consuetudo: quod successore: et potest extirpare quod ex iusta causa non fuerit. factum est in causa olim de de. in c. xv. q. vl. cum multe ubi loquitur de lege penali abrogata per consuetudinem. **S**i vero rationabili causa non semauerunt per decessorem: si etiam non peccaverunt: negligenti fuerunt. factum est quod non. **A**rchiepiscopi. in c. v. in q. di. **¶** **Q**uod intermissum consuetudo: **R.** **P**a. i. c. fi. de p. in c. si coplata et perfecta requiritur tempus. x. annorum. **A**rchiepiscopi. in c. ubi dicitur. als non fragit etiam per plures alios priores actus. **S**i vero non est coplata sufficit unus actus prius: ita quod de nouo operatur incipiat. ar. l. ubi duo. ff. de regu. iur. **¶** **U**terque consuetudine possit introduci ut exi. galat. q. d. p. spual. sine simonia. **R.** **P**a. i. c. in d. de simo. q. sic: quoniam non pcessit ex actio: sed ex mora liberalitate et reuocatoe populi talis consuetudo est introducta. factum est ad applica. de simo. ubi dicitur coplados ad laudabilem consuetudinem seruanda. **S**i vero ex actio pcedes dedit casus consuetudine non valet cum habeat initium viciosus: et sic intelligit ter. in c. cu in eccle. de simo. si bene pcederet. **A**rima. h. vt. j. simo. ij. s. xxj. **¶** **S**ed quoniam tempus requiritur ad istam consuetudinem introduci: **R.** **P**a. ubi. s. q. rps. x. annoz. tu qz clericos non alitigit: sed laicos in qd regulariter curie consuetudo ex assensu. x. annoz: vt cõlter no. in l. de q. b. ff. de legi. Item qz pia. **A**t ideo etiã de iure canonico sufficit p factum tempus: vt no. glo. in c. si re. p. l. vj. **¶** **U**terque in oi pacto intelligatur actum quod est consuetudo: **R.** **P**a. q. sic. l. sp in stipulatio. oib. ff. de reg. iur. rec. et in l. q. si nolit. s. q. assidua. ff. de edi. edic. ff. de aq. plu. arc. l. si p. s. placuit. C. locati. l. licet. c. ff. de legi. com. l. iij. q. incipit. si fundus. arg. ff. de p. scrip. s. l. si tibi. p. p. terea dicit **B**al. in l. liberto. C. de ope. li. q. q. duxit opanos alio non exp. s. tenet eis puidere in exp. s. et ferramentis fm. q. est consuetudo non aliter. al. legat. d. s. placuit. et **B**ar. in l. in c. mo. et q. nesci ar. ff. de no. b. reis. dicit q. si consuetudo est quod totum legat per substitutum: intelligitur quod istud possit licet non sit actum. **¶** **U**terque consuetudo per ana excuset a pena huius seculi: **R.** fm. glo. in q. di. in c. deniq. q. si si consuetudinis punitas non duz edeclarata per ins. scis quo ad deũ. qd vey intelligi q. no excusat quo ad deũ: quoniam igno: a tia prane consuetudinis esset crassa: et vitiosa in naturalis. xxvij.

q. ij. flagitia. scis ubi esset pbabile dubium super consuetudinis validitate: nam tunc ignorancia legis non est peccatum. vt in l. regula. ff. de iur. et fac. igno. et in c. cu dilectus. de p. sue. et qd no. **I**nno. in c. p. tuas. de simo. et gl. in c. vno. de postu. pla. li. vj. in s. de cetero. **¶** **U**terque consuetudo interpretet privilegia: indulgentias et statuta: sicut et leges. **R.** **P**a. c. cum dilectus. de p. sue. l. si de interpretatoe. ff. de legi. et qd ibi no. **I**o. an. in c. qd dilectio. d. p. san. et affi. **¶** **U**bi habet locum consuetudo: **R.** **P**a. in illis locis ubi viguit. vt no. **P**a. in c. cum oliz. de p. sue. **E**t ideo non est privilegia generalis studij in loco ubi viguit: sed non in alio loco. de q. b. in aut. habita. C. nesci. p. pa. **¶** **U**terque papa reuocet consuetudinem particularem si de ea non facit mentionem: **R.** **P**a. non. c. licet. de p. sti. li. vj. **¶** **U**terque omnes teneant seruare vnam consuetudinem: **R.** **P**a. q. no: sed quilibet suam: nec etiã consuetudinem Romanee eccleie ubi versat extra fidem et articulos eius: nec papa mandatur vt seruet. vide glo. in c. j. de sum. tri. li. vj. et c. nolite. xj. di. factum est. c. qm. de ser. et ubi **P**a. **¶** **U**terque in his que sunt mercis cultatis inducatur consuetudo par est ius puarum in puidicibus faciatis: **R.** **P**a. q. no: neq. ex d. onatõe mere facta. vt no. in l. j. ff. de ser. et p. Ly. in l. ij. C. q. sit l. o. p. sue. et p. **I**o. an. in c. j. de deri. p. iuga. factum est quod no. **I**nno. i. c. bone. cl. ij. de postu. pla. ubi dicit quod recipi de longe veniente non acquiritur possessio nec consuetudo: sed plures fuerit recepti. et **B**ar. in l. cu de in re verso. ff. de sur. et l. ope. ras. ff. de ope. libe. dicit quod licet rusticus dederit vnu par caponũ per decennium ex liberalitate. si militi inuit quod ad molendinum tunc non inducatur consuetudo: quod ista actus sunt mere mercis cultatis. **¶** **Q**uot actus requiruntur vt quis dicat hunc aliquid in consuetudine: **R.** **P**a. q. i. cum libe. requiritur sunt tot actus que faciunt prescriptioes. nam tres actus aut quattuor non faciunt consuetudinem nisi sit legitime prescripta. vt no. gl. in d. c. cu eccleia. de can. pos. et p. p. ne. **U**terque duo vel tres actus timentur aliquem in possessione quosq. sit dubium. xxvij. q. ij. seruitiu. **I**n criminalibus vero introducat per binum actum. vt. s. s. v. **¶** **U**terque omnis consuetudo per peccata sit obligatoria sibi pena mortalis peccati: **R.** **P**a. q. no: quod quis sit lex siue habeat vi legis consuetudo: tunc sic non omnes obligat ad mortale: sic nec omnis consuetudo: sola illa consuetudo obligat ad mortale que introducitur ea mente: vt sit phibitua vel pceptua: sibi peccato mortali: quod potest ppendi quoniam coit tenet ab oibus que faciatis per peccat mortalit.